<sup>1</sup> Rn'] can also be extended as Responsio

<sup>2</sup> signare] read signari?

<sup>3</sup> Gratian, Pars I, D. 34, c. 9.

<sup>4</sup> Gratian, Pars I, D. 34, c. 10.

promoveri potest, xxxiiii. di. *Fraternitatis*.<sup>5</sup> Ugo<sup>6</sup> dicit quod vir significat ecclesiam que sepe adulteratur exorbitando a fide, et ita non deest significatio sacramenti, licet vir adulteretur. Uxor autem significat Christum qui nunquam ecclesiam dimisit. Ipse enim est fons vivus cui non communicat alienus. Ego credo quod vir significat Christum qui sibi copulavit sinagogam et post ecclesiam, et ideo non nocet si vir dividit carnem suam in plures. Uxor autem ecclesiam que semper virgo permansit, saltem mente: unde 'Despondi enim vos uni viro', etc. [2. Cor. 11: 2]: C. xxvii. questio. i. *Nuptiarum*.<sup>7</sup> Unde si uxor in plures carnem suam dividat, deficit in ea sacramentum.

### 3. 4. Bull of Pope Alexander IV to the prelates of France

Unlike the bulls that follow, this has been printed, and in a modern edition, but it is useful to publish it afresh here as background to the others. For the existing edition see Archives Nationales, *Layettes du trésor des chartes*, ed. J. B. A. T. Teulet *et al.* (5 vols.; Paris, 1863–1909), iii, ed. J. de Laborde (1875), no. 4580, p. 504.

For description see *Les Actes pontificaux originaux des Archives Nationales de Paris*, ed. B. Barbiche (3 vols.; Vatican City, 1975–82), i. 1198–1261 (1975), no. 1037, p. 400.

Bulls like this would not normally result from an unprompted papal initiative. The words 'bigami et viduarum mariti et alii etiam clerici uxorati' (lines /2-/3/) probably reflect the phraseology of the letter to which the pope is responding. The hypothesis is that the French king had begun by mentioning 'bigamous' clergy to weaken any instinct to back the clergy's privileges in any circumstances. Papal bulls were more often than not a response to a request from someone else rather than an independent initiative. The form of the bull is quite normal.

Paris, Archives Nationales J 709 no. 296

#### 31 Jan. 1260 (Anagni):

Alexander episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis aliis ecclesiarum /1/ prelatibus per regnum Francie constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte carissimi in Christo filii nostri .. regis /2/ Francorum illustris fuit propositum coram nobis quod nonnulli clerici bigami et viduarum mariti et alii etiam /3/ clerici uxorati regni sui diversa maleficia committere non verentur que oculos divine maiestatis offendunt /4/ et homines scandalizant. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus non